

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	RESUMO DO ORÇAMENTO						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024			BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
			SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	Mão-de-obra Infraestrutura	392.825,04	48,24
2	Mão-de-obra Conservação e Manutenção de Edificações	421.444,00	51,76
		VALOR BDI TOTAL:	169.848,36 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	644.420,68
		VALOR TOTAL:	814.269,04

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB			DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.			FONTE	VERSÃO	HORA MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.			SINAPI Composições Próprias	2024/08 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	84,85% 0,00% 46,62% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	Mão-de-obra Infraestrutura						392.825,04
1.1	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5.240,00	20,04	105.009,60
1.2	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	640,00	12,90	8.256,00
1.3	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3.260,00	21,24	69.242,40
1.4	88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	352,00	25,16	8.856,32
1.5	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	448,00	19,92	8.924,16
1.6	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	528,00	19,92	10.517,76
1.7	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	704,00	19,40	13.657,60
1.8	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5.240,00	16,11	84.416,40
1.9	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5.240,00	16,02	83.944,80
2	Mão-de-obra Conservação e Manutenção de Edificações						421.444,00
2.1	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3.600,00	18,55	66.780,00
2.2	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5.216,00	16,79	87.576,64
2.3	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4.192,00	40,08	168.015,36
2.4	88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6.192,00	16,00	99.072,00
						VALOR BDI TOTAL:	169.848,36
						VALOR ORÇAMENTO:	644.420,68
						VALOR TOTAL:	814.269,04

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	MEMÓRIAS DE CÁLCULO						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024			BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
			SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.						

1.1. 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
PEDREIRO	D*h	655,00000000	8,00000000	5.240,00
				5.240,00

1.2. 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
AZULEJISTA OU LADRILHISTA	D*h	80,00000000	8,00000000	640,00
				640,00

1.3. 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
PINTOR	D*h	407,50000000	8,00000000	3.260,00
				3.260,00

1.4. 88311 PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
PINTOR DE LETREIROS	D*h	44,00000000	8,00000000	352,00
				352,00

1.5. 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
SERRALHEIRO	D*h	56,00000000	8,00000000	448,00
				448,00

1.6. 88269 GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
GESSEIRO	D*h	66,00000000	8,00000000	528,00
				528,00

1.7. 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	D*h	88,00000000	8,00000000	704,00
				704,00

1.8. 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
SERVENTE	D*h	655,00000000	8,00000000	5.240,00
				5.240,00

1.9. 88242 AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
AJUDANTE DE PEDREIRO	D*h	655,00000000	8,00000000	5.240,00
				5.240,00

2.1. 90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
ENCARREGADO GERAL	D*h	450,00000000	8,00000000	3.600,00
				3.600,00

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	MEMÓRIAS DE CÁLCULO						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024			BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
			SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.						

2.2. 90766 ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
ALMOXARIFE	D*h	652,00000000	8,00000000	5.216,00
				5.216,00

2.3. 90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
MESTRE DE OBRA	D*h	524,00000000	8,00000000	4.192,00
				4.192,00

2.4. 88241 AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

		D	h	QTD
AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL	D*h	774,00000000	8,00000000	6.192,00
				6.192,00



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%	
		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.				

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70828952	1,04	0,73
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,70828952	1,24	0,87
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70828952	1,34	0,94
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,70828952	0,82	0,58
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70828952	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70828952	0,77	0,54
				TOTAL Encargos Complementares:		3,66

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,70828952	16,95	12,00
				TOTAL Mão de Obra:		12,00

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,50732714	0,41	0,20
				TOTAL Serviço:		0,20

VALOR:	15,86
--------	-------

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,45657014	1,04	0,47
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,45657014	1,24	0,56
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,45657014	1,34	0,61
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,45657014	0,82	0,37
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,45657014	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,45657014	0,77	0,35
				TOTAL Encargos Complementares:		2,36

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,45657014	16,95	7,73
				TOTAL Mão de Obra:		7,73

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95324	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,45657014	0,28	0,12
				TOTAL Serviço:		0,12

VALOR:	10,21
--------	-------

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------------------	-------	------	-------------	----------------	-------

TE PREÇO UNITÁRIO

José Eduardo de M. Gonçalves
Engenheiro Civil
CREA/PB 161977560-3

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71216558	1,04	0,74
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,71216558	1,73	1,23
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71216558	1,34	0,95
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,71216558	1,97	1,40
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71216558	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71216558	0,77	0,54
				TOTAL Encargos Complementares:		4,86

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,71216558	16,59	11,81
				TOTAL Mão de Obra:		11,81

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,50967609	0,28	0,14
				TOTAL Serviço:		0,14
				VALOR:		16,81

1.4. 88311 PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,87051748	1,04	0,90
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,86090210	1,73	1,48
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,86090210	1,34	1,15
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,86090210	1,97	1,69
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,86090210	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,86090210	0,77	0,66
				TOTAL Encargos Complementares:		5,88
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012874	PINTOR DE LETREIROS (HORISTA)	SINAPI	H	0,86090210	16,11	13,86
				TOTAL Mão de Obra:		13,86
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95373	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR DE LETREIROS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,65489358	0,27	0,17
				TOTAL Serviço:		0,17
				VALOR:		19,91

1.5. 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	1,04	0,73
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,70735199	1,24	0,87

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%		
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	1,34	0,94
00043465	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,70735199	0,82	0,58
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	0,77	0,54
					TOTAL Encargos Complementares:	3,66

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006110	SERRALHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,70735199	16,95	11,98
					TOTAL Mão de Obra:	11,98

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95377	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,56535839	0,22	0,12
					TOTAL Serviço:	0,12
					VALOR:	15,76

1.6. 88269 GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	1,04	0,73
00043489	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,70735199	1,24	0,87
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	1,34	0,94
00043465	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,70735199	0,82	0,58
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,70735199	0,77	0,54
					TOTAL Encargos Complementares:	3,66

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,70735199	16,95	11,98
					TOTAL Mão de Obra:	11,98

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95337	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,56535839	0,22	0,12
					TOTAL Serviço:	0,12
					VALOR:	15,76

1.7. 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,72011422	1,04	0,74
00043485	EPI - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,72011422	1,06	0,76
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,72011422	1,34	0,96
00043461	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,72011422	0,31	0,22

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%	
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,72011422	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,72011422	0,77	0,55
TOTAL Encargos Complementares:						3,23
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,72011422	16,59	11,94
TOTAL Mão de Obra:						11,94
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,54959926	0,34	0,18
TOTAL Serviço:						0,18
VALOR:						15,35

1.8. 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71738583	1,04	0,74
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,71738583	1,33	0,95
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71738583	1,34	0,96
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,71738583	0,61	0,43
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71738583	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,71738583	0,77	0,55
TOTAL Encargos Complementares:						3,63
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,71738583	12,51	8,97
TOTAL Mão de Obra:						8,97
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,52336624	0,30	0,15
TOTAL Serviço:						0,15
VALOR:						12,75

1.9. 88242 AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,69211810	1,04	0,71
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,69056723	1,24	0,85
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,68250272	1,34	0,91
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,68250272	0,82	0,55
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,68250272	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,68250272	0,77	0,52

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Encargos Complementares:	3,54
--------------------------------	------

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006127	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,68250272	13,21	9,01
TOTAL Mão de Obra:						9,01

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95312	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,60590029	0,22	0,13
TOTAL Serviço:						0,13

VALOR:	12,68
--------	-------

2.1. 90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,69465433	1,25	0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,69465433	1,34	0,93
00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,69465433	0,10	0,06
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,69465433	0,01	0,00
TOTAL Encargos Complementares:						1,85

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,69465433	18,17	12,62
TOTAL Mão de Obra:						12,62

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95401	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,49896341	0,44	0,21
TOTAL Serviço:						0,21

VALOR:	14,68
--------	-------

2.2. 90766 ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043482	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,69079947	0,79	0,54
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,69079947	1,34	0,92
00043458	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,69079947	0,06	0,04
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,69079947	0,01	0,00
TOTAL Encargos Complementares:						1,50

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000253	ALMOXARIFE (HORISTA)	SINAPI	H	0,69079947	17,02	11,75
TOTAL Mão de Obra:						11,75

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95392	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,49340881	0,09	0,04
TOTAL Serviço:						0,04

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	FONTE	VERSÃO	HORA MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85% 46,62%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

VALOR:	13,29
--------	-------

2.3. 90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,25	1,25
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,10	0,10
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Encargos Complementares:						2,70
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004069	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	28,33	28,33
TOTAL Mão de Obra:						28,33
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95405	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,69	0,69
TOTAL Serviço:						0,69
VALOR:						31,72

2.4. 88241 AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,67772281	1,04	0,70
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,67772281	1,24	0,84
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,67772281	1,34	0,90
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,67772281	0,82	0,55
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,67772281	0,01	0,00
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,67772281	0,77	0,52
TOTAL Encargos Complementares:						3,51
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000248	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (HORISTA)	SINAPI	H	0,67772281	13,38	9,06
TOTAL Mão de Obra:						9,06
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95311	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,55150372	0,17	0,09
TOTAL Serviço:						0,09
VALOR:						12,66

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO												
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB					DATA :		09/10/2024	BDI :		26,37%	
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.					FONTE		VERSÃO		HORA		MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.					SINAPI		2024/08 COM DESONERAÇÃO		84,85%		46,62%
							Composições Próprias		PROPRIA		0,00%		0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	Mão-de-obra Infraestrutura	392.825,04	11,11 %	11,11 %	11,11 %	11,11 %	11,12 %	11,11 %	11,11 %	11,11 %	11,11 %
			43.642,86	43.642,86	43.642,86	43.642,86	43.682,14	43.642,86	43.642,86	43.642,86	43.642,88
2	Mão-de-obra Conservação e Manutenção de Edificações	421.444,00	11,11 %	11,11 %	11,11 %	11,11 %	11,12 %	11,11 %	11,11 %	11,11 %	11,11 %
			46.822,43	46.822,43	46.822,43	46.822,43	46.864,57	46.822,43	46.822,43	46.822,43	46.822,42
814.269,04			90.465,29	90.465,29	90.465,29	90.465,29	90.546,71	90.465,29	90.465,29	90.465,29	90.465,30
			90.465,29	180.930,58	271.395,87	361.861,16	452.407,87	542.873,16	633.338,45	723.803,74	814.269,04

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Total parcela
1	Mão-de-obra Infraestrutura	392.825,04	100,00 %
			392.825,04
2	Mão-de-obra Conservação e Manutenção de Edificações	421.444,00	100,00 %
			421.444,00
		814.269,04	814.269,04

José Eduardo de M. Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA/PB 161977560-3

 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	7,74
	TOTAL	8,54

	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISSQN (5,00% sobre 40,00%)	2,00
	PIS	0,65
	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta)	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 26,37%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE DE ATIVIDADE PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO-PB	DATA : 09/10/2024		BDI : 26,37%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.	SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/PB.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,03	0,00
B2	Feriados	4,31	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,64
B4	13º Salário	11,06	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,06	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	11,29	8,51
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,54	18,19
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,57	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	3,31	2,50
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61	1,96
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
	TOTAL	10,98	8,28
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,15	3,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38	0,29
	TOTAL	8,53	3,35

A + B + C + D = 84,85 46,62